
REGIONE PIEMONTE BU47S1 21/11/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0203B 
Rep. N. A0203B/112/2024 del 04/11/2024 
Corresponsione dei gettoni di presenza e dei rimborsi chilometrici ai membri del Consiglio 
delle Autonomie Locali. Impegno complessivo della somma di Euro 2.000,00 sul cap. 11020 - 
art 1 e relativa quota IRAP per euro 150,00 sul capitolo 11022 - art. 1 del Bilancio del 
Consiglio regionale – Esercizio finanziario 2024. 
 

P R E M E S S A 
 

Premesso che l’articolo 10 (Rimborso spese) della legge regionale 7 agosto 2006, n. 30 “Istituzione 
del Consiglio delle Autonomie locali (CAL) e modifiche alla legge regionale 20 novembre 1998, n. 
34 (Riordino delle funzioni e dei compiti amministrativi della Regione e degli Enti locali)”, come 
modificato dalla l.r. 7/2019, dispone che, fermo restando il divieto di cumulo, ai componenti del 
CAL e del suo ufficio di presidenza è corrisposto, per la partecipazione alle rispettive sedute, non 
convocate nella stessa giornata, un gettone di presenza pari a euro 30,00 e, in caso di non utilizzo 
dell'autovettura di servizio, il rimborso chilometrico dalla sede dell'ente di appartenenza alla sede di 
svolgimento delle sedute pari a un quinto del costo di un litro di benzina verde senza piombo, 
calcolato sulla media mensile pubblicata sul sito internet del Ministero dello Sviluppo economico; 
 
Vista la DUP n. 89 del 29 marzo 2019 che ha disposto le modalità attuative dell’articolo 10 della l.r. 
n. 30/2006, autorizzando la corresponsione di un gettone di presenza pari a euro 30,00 nel caso in 
cui il richiedente dichiari di non percepire altra indennità di carica o gettone per riunioni convocate 
dagli enti di appartenenza nello stesso giorno, nonché il rimborso chilometrico dalla sede dell'ente 
(al di fuori del Comune di Torino) alla sede di svolgimento delle sedute pari a un quinto del costo di 
un litro di benzina verde senza piombo, calcolato sulla media mensile pubblicata sul sito internet del 
Ministero dello Sviluppo economico; 
 
Considerato che l'articolo 5, comma 1, della l.r. n. 30/2006 stabilisce che le operazioni per il 
rinnovo del CAL si svolgono entro centoventi giorni dalle intervenute elezioni per il rinnovo del 
Consiglio regionale” e che le elezioni si sono svolte in data 8 e 9 giugno 2024; 
 
Ritenuto quindi necessario impegnare una somma presunta per far fronte all’avvio del nuovo 
organismo nella XII Legislatura, per il periodo intercorrente tra l’insediamento e il 31 dicembre 
2024; 
 
Ritenuta congrua la somma pari a un totale di euro 2.150,00 o.f.c., per il pagamento dei gettoni di 
presenza, nonché degli eventuali rimborsi chilometrici che saranno richiesti a partire della sua 
ricostituzione così determinato in via presuntiva: 

- rimborsi chilometrici euro 1.000,00; 
- gettoni di presenza: euro 1.000,00; 
- Irap su gettoni di presenza: euro 150,00; 

 
Considerato che l'articolo 2, comma 1, della l.r. n. 30/2006 prevede che il CAL sia composto da 
membri di diritto e da membri eletti e designati; 
 
Considerato che i nominativi dei membri del CAL, di cui al decreto del Presidente del Consiglio 
regionale n. 3/2024, ai quali il rimborso verrà effettuato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. f) del 



TUIR (DPR 917/86), sono compresi nell’elenco allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto che l’articolo 8, commi 1 e 2, della l.r. 30/2006 stabilisce che i componenti di diritto 
possono delegare a rappresentarli nelle singole sedute amministratori dei rispettivi enti e che nel 
caso di deleghe, si provvederà ad integrare l'elenco attraverso l'aggiornamento del medesimo e 
l’invio della delega, in allegato al provvedimento di liquidazione delle spese sostenute; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno complessivo presunto della somma di Euro 
2.150,00 sul cap. 11020 – art. 1 e 11022 - art. 1 del Bilancio del Consiglio regionale, che tenuto 
conto della esigibilità prevista nell’anno corrente, ha intera imputazione sull’esercizio finanziario 
2024 secondo la seguente suddivisione: 

- la somma presunta di euro 2.000,00 sul capitolo 11020, art. 1 del Bilancio del Consiglio 
regionale esercizio finanziario 2024 onde poter provvedere al pagamento dei gettoni di 
presenza e dei rimborsi ai membri del CAL per la partecipazione alle sedute dell’Assemblea 
e del suo Ufficio di Presidenza; 

- la somma presunta di euro 150,00 sul capitolo 11022, art. 1 del Bilancio del Consiglio 
regionale esercizio finanziario 2024 onde poter provvedere al pagamento dell’imposta 
regionale sulle attività produttive; 
 

Ritenuto, infine, in esecuzione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 89/2019, di dare mandato agli uffici di effettuare preventivamente i controlli 
collaborativi presso gli enti locali in cui i membri del CAL svolgono il loro mandato, al fine di 
escludere il rimborso chilometrico qualora venga utilizzata l'autovettura di servizio nonché il 
gettone di presenza nel caso in cui venga percepita un'indennità di carica ovvero un gettone 
corrisposto dagli enti di appartenenza per riunioni convocate nella medesima giornata; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
j. Vista la l.r. 30 del 2006; 
k. Vista la DUP n. 89 del 2019 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 112 del 25.06.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di quantificare, per le motivazioni espresse in premessa, in maniera presuntiva in € 2.150,00 la 
spesa su base annua necessaria per la corresponsione dei gettoni di presenza e dei rimborsi 
chilometrici ai membri del Consiglio delle Autonomie locali per la partecipazione alle sedute 
dell’Assemblea e del suo ufficio di presidenza, comprensiva della quota IRAP a carico dell’ente, nel 
periodo intercorrente tra l’insediamento e il 31 dicembre 2024; 



2. di prendere atto che i nominativi dei membri del CAL ai quali il rimborso verrà effettuato ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. f) del TUIR (DPR 917/86), sono compresi nell’elenco allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e che eventuali delegati saranno comunicati tramite 
integrazione del medesimo elenco e invio della delega, in allegato al provvedimento di liquidazione 
delle spese sostenute; 
3. di impegnare conseguentemente la somma complessiva presunta di Euro 2.150,00 sui cap. 
11020/1 e 11022/1 del Bilancio del Consiglio regionale - esercizio finanziario 2024, per il Settore 
Studi, documentazione e supporto giuridico legale, con imputazione in base alla relativa esigibilità 
sull’esercizio finanziario 2024, secondo la seguente articolazione: 

- euro 2.000,00 sul cap. 11020, art. 1 al fine di poter provvedere al pagamento dei gettoni di 
presenza e dei rimborsi chilometrici ai membri del Consiglio delle Autonomie locali per la 
partecipazione alle sedute dell’Assemblea e del suo ufficio di presidenza; 

- euro 150,00 sul cap. 11022 art. 1 al fine di poter provvedere al pagamento dell’imposta 
regionale sulle attività produttive; 

4. di dare mandato agli uffici di svolgere i controlli collaborativi presso gli enti locali di 
appartenenza dei membri del CAL preventivamente alla corresponsione dei rimborsi chilometrici e 
dei gettoni di presenza; 
5. di procedere alle liquidazioni dei rimborsi e dei gettoni a seguito della presentazione, da parte dei 
membri del CAL, del modulo approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con la 
deliberazione n. 89/2019. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 


